buto, de mia spesa, de anno in anno: non chel si possa pagar el caritevol servitio: esso Compare sempre repugnando: dicendo chel haveva fatto el libro suo, medesimamente tal notte e memoria, et chel non si potea alterar partita contraria, per non sfalsar tute l'altre facende e conti soi in tal libro: : Al tandem me redussi, o partirmi da lui, overo lui mi contentasse, de tal mia honesta volonta: dela quale el nostro comun padre Confessore, me ne dava somma ragione, et laudava tal atto: per il che jo fecci una modula in minuta forma che me contentava: et ge la detti, che l'aconciasse al libro suo in tal forma e maniera, etiam li detti insieme de tal modula: el suo sopra dito scritto de Cautione chel me fece ut supra: lui tolse el tuto, e tene alquanti di, et poi me restitui la modula sopra dita sola: ne mi disse altro: jo non lo ricerchai altramente se l'havia aconcia, ne veder suo libro: per esserli credulo, e non discredere quanto che sperava in lui, presuponendo, lui l'havesse aconcia: Et cossi me quetaj, e comenciai a darli qualche denar su tal cunto, senza farmi far altro recepto: et speso in casa alcuna cosa che mi occorreva: et qualche dono e presente ale done de casa et figlioli, che del tuto, ne ho tenuto conto minutamente: et stato cossi tre anni: E tamen per diverse occasione mi convene levar e partir de treviso: maxime che de larte non guadagnava da spesarmi, onde che conferto con lui, e chiesi licentia de partirmi, e da lui e da treviso: Non potendo lui contraddire alla mia libera volonta sequitai: E non possendo jo con dinari alla mano, far la volonta mia, al ricompenso ut supra: percio jo feci un scritto de mio pugno, che me li constituiva debitor de ducati 60 per resto, di quanto havevamo havuto a negociar insieme: e comodi havuti da lui per saldo e resto ducati 60 da lire 6 soldi 4 per ducato senza specificar altre spese et mio habitato in casa: Et dubitando, lui non acetasse tal scritto, jo lo detti al suo fiol'mazor batista che glie lo presentasse, e cossi fu acetato da lui: Et di poi, lui me disse che jo havia fatto tal cosa che non bisognava tra noi: jo dissi che mi pareva el dovere, senon del tutto, in parte, Appresso a questo, jo li lassai in casa doi quadri forniti: uno del retratto, del signor, Thomaso Costanzo: l'altro de missier Hieronimo ditto el mocenigo che era afito el vescovato de treviso: da iquali me restava credito

tra tuti dua circha scuti 25, di qual esso missier Compare ne ha-
vesse cura a rescoterli: e tenirli per suo cunto: / Medesimamente
scuti 15 anchora, de certe pitture, date alo criado de missier
bortolomio carpan zoilier in ruga: Lauro Orso zoilier che ando in
Sicilia, a messina per star alcun tempo deli per far botega, de
zoilier: e porto con seco le mie pitture ut supra da farne denari
deli: quale barato in tanto raso negro: alo amontar de scuti 15
che de qui valera scuti 20 quali sono destinati ut supra al compare:
benche queste due poste, non habba fatto mentione nel scritto
deli ducati 60 / ma ditto a esso compare: questi denari esser per
suo nome et passar per man del dito missier bortolomio Carpan tuto
suo et consapevole de tute nostre cose intrinsiche insieme con soi
fratelli missier antonio carpan ut supra principale et laltro fra-
tello missier vetor orefeci in treviso et misier Antonio dal Sarasino:
Et il Reverendo prior de la Madalena da treviso, il padre fra Bernar-
do da Vicenza: Et missier Joanne dal Coro Architetto Anconitano et
inzegniero in Vf.2 r. Venetia: Et per le occasione sopra dite: esser
jo venuto a repatriarmi a Venetia: Jo refazo in un altro modo questo
mio testamento presente o futuro a dichiarire la mia ultima volunta:
da esser adempito et osservato: cassando ogni altro ut supra: A lau-
de e gloria del mio Signor Creator e redemptor: Al quale per bonta
et somma Clementia j ademando per misericordia, la gratia sua: a per-
donarmi le ofese fate a sua divina maesta, et a mio proximo, con tute
altre sorte de peccati: -